
 

 
1 

Finanziato 

dall’Unione europea  

 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II   

 

 

U.D.A.B.S.            
  

 

I L R E T T O R E 

 

 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi 
di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2015 del 16.5.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di disciplina del dottorato di 
ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 38° ciclo, istituiti presso questo 
Ateneo, emanato con D.R. n. 2556 del 20.06.2022 e rettificato con DD.RR. n. 2584 del 22.06.2022 e 
nn. 2588, 2595, 2596, 2600 e 2601 del 23.06.2022; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in FILOLOGIA - 38° ciclo - di durata triennale, sono stati 
messi a concorso complessivamente n. 7 posti così suddivisi: n. 6 con borsa di studio e n. 1 senza 
borsa di studio; 

VISTO il D.R. n. 3102 del 21.7.2022, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice per 
l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 7 posti così suddivisi: n. 6 con borsa di studio e n. 1 senza 
borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in SCIENZE SOCIALI E STATISTICHE 
- 38° ciclo - di durata triennale. 

 

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito del concorso relativo al dottorato citato: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/3660 del 23/09/2022
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

 
2 

 
Identificativo COGNOME NOME 

Data di 
nascita 

PUNTEGGIO 
 

1 876736 LEONARDI VINCENZO 27/09/1996 93/100  
2 878784 CALIENDO ANGELO RAFFAELE 30/07/1996 92,5/100  
3 856363 SCAMARDELLA MARIANNA 26/08/1996 91,5/100  
4 871616 BENEDUCE ADRIANA 19/07/1997 90,5/100  
5 878537 MORANO GIULIA 10/07/1995 89,5/100  
6 888627 FIORENTINO LUDOVICA 06/09/1995 88,5/100  
7 873709 RICCIO GIANCARLO 27/09/1993 87,5/100  
8 883336 VAGO DAVIDE 28/10/1996 87/100  
9 865109 DE BIASE FEDERICA 26/05/1998 86/100  

10 883430 GIORDANO LIVIA 14/10/1996 85,5/100  
11 872369 CHIACCHIO FRANCESCO 10/01/1998 84,5/100 Precede per età 

12 876015 ZECCATO GIUSEPPE 07/10/1996 84,5/100 Precede per età 

13 855557 MANCINI NICOLA 18/06/1996 84,5/100 Precede per età 

14 879853 RUSSO CATERINA 02/09/1995 84,5/100  
15 877989 SCIALO' ALBERTO 10/05/1998 83,5/100  
16 879764 BERGAMO DILETTA 23/07/1998 82,5/100 Precede per età 

17 879613 CERULLO MARIAROSARIA 29/10/1997 82,5/100  
18 860289 SENATORE CHIARA 20/05/1996 82/100  
19 886624 CASTALDO GIOVANNI 02/04/1994 81,5/100  
20 878205 CARONTE MARTINA 24/03/1992 81,5/100  
21 883033 RUSSO FABIANA 27/05/1998 81/100 Precede per età 

22 872727 GEMMA SARA 27/04/1997 81/100 Precede per età 

23 886740 ELENA CHIARA 18/01/1995 81/100 Precede per età 

24 888536 ABBADESSA GIULIA 04/10/1991 81/100  
25 854524 RAGGIO LUCIA 28/09/1993 80,5/100  
26 883485 BELLANTUONO MARIACHIARA 06/11/1994 79,5/100  
27 886476 TRAMONTANO GIULIA 23/11/1996 79/100  
28 866387 TERLIZZO CIRO 06/05/1997 78,5/100 Precede per età 

29 886751 DINI LORENZO 13/03/1996 78,5/100 Precede per età 

30 862684 BOZZI ENRICO 07/08/1996 78,5/100 Precede per età 

31 882562 MARAZZI DONATO 09/02/1996 78,5/100 Precede per età 

32 870294 ESPOSITO GIORGIA 19/09/1995 78,5/100  
33 883854 DELLA CORTE GIANLUCA 24/12/1996 78/100  
34 875666 FOCE SILVIO 17/11/1998 77,5/100 Precede per età 

35 884655 MARTUSCELLI SIMONE 26/03/1996 77,5/100  
36 886278 LEGA CARMEN 04/10/1995 77/100  
37 875116 DE ROSA VINCENZO 04/06/1999 75,5/100  
38 881158 VAINO MARTINA 05/08/1998 74,5/100 Precede per età 

39 878067 NIOLA CARMEN 06/03/1991 74,5/100  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/3660 del 23/09/2022
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

 
3 

40 881630 ALBANESE CARLOTTA 28/02/1997 73,5/100  
41 875226 MORRA FLAVIA 06/10/1996 73,5/100  

 

Art. 3 Sono dichiarati vincitori del concorso: 

   

 Identificativo Cognome        Nome 

1 876736 LEONARDI VINCENZO 

2 878784 CALIENDO ANGELO RAFFAELE 

3 856363 SCAMARDELLA MARIANNA 

4 871616 BENEDUCE ADRIANA 

5 878537 MORANO GIULIA 

6 888627 FIORENTINO LUDOVICA 

7 873709 RICCIO GIANCARLO 

 

 

IL RETTORE  
Matteo Lorito 

 

             

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/3660 del 23/09/2022
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta


